acto impugnado el siguiente: 

«La determinación del crédito fiscal que realizó el Sistema de Administración Tributaria 

del Estado de Guanajuato, a través de su oficina de servicios al contribuyente en la 

ciudad de Guanajuato, por la cantidad de $6,168.00 (seis mil ciento sesenta y ocho 

pesos 00/100 M.N.), por concepto de baja vehicular.». (Sic) 

Además, hizo valer como pretensión: 1) la nulidad total del acto impugnado al 

ser contrario a derecho, y 2) como reconocimiento del derecho y condena a la 

autoridad demandada: (i) le sea devuelta la cantidad pagada indebidamente,

[...]

actora.1 Así, del análisis integral al escrito de demanda, se advierte que en la 

presente causa el actor pretende controvertir la legalidad de: 

▪ El comprobante oficial de pago, de fecha 6 seis de julio de 2021 dos 

mil veintiuno, el cual ampara el pago de un crédito fiscal en cantidad de 

$6,168.00 (seis mil ciento sesenta y ocho pesos 00/100 moneda nacional), 

por concepto de «baja vehicular», a favor de la Secretaria de Finanzas, 

Inversión y Administración del Estado de Guanajuato. 

1 Al efecto, resulta ilustrativo lo establecido en la tesis de rubro: «ACTOS RECLAMADOS.

[...]

Se efectué la devolución de la cantidad pagada indebidamente. En su 

demanda, la parte actora solicitó que le sea devuelta la cantidad pagada 

indebidamente con motivo de la ilegal determinación contenida en el folio o 

comprobante de pago declarado nulo, la cual asciende a $3,049.00 (tres mil 

cuarenta y nueve pesos 00/100 M.N.), así como la actualización del monto 

pagado indebidamente.  

Se reconoce el derecho y se condena a las autoridades demandadas para 

que realicen la devolución de la cantidad indicada, determinando que será 

de manera actualizada, ello de conformidad con el artículo 300, fracciones V y